Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

 CENTRO DE RECURSOS HUMANOS

 COMUNICADO NAP-TAU Nº 016/2025

Data: 07/04/2025

Tema: Nova Carreira

Assunto: Simulador de Nova Carreira

Interessado: Todos os Servidores do QM

Referência: DEPLAN/CGRH

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas

competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como

referência o disposto no comunicado CEMOV/DEAPE/CGRH, por meio do Núcleo de Administração

de Pessoal/NAP, encaminha, abaixo, as orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência

e providências conforme o caso requer.

• Simulador da Nova Carreira Disponível

 Faça sua Simulação Agora!

Interessados: Todos os servidores do QM.

Prezados(as) servidores(as) do QM.

 O Simulador da Nova Carreira está disponível para que todos possam visualizar e comparar sua

remuneração do seu cargo de origem com a proposta da nova estrutura de carreira instituída pela

Lei Complementar nº 1.374/2022.

Por meio do Simulador, você pode tomar essa decisão com mais segurança e clareza!

Como acessar o Simulador? Acesse a plataforma Secretaria Escolar Digital SED e percorrer o seguinte

caminho:

Início > Recursos Humanos > Plano de Carreira > Simulador.

Caso opte por aderir à nova carreira, basta seguir o caminho: Inicio > Recursos Humanos > Plano de

Carreira > Adesão.

Atenção!

A adesão à nova carreira é uma decisão definitiva e irretratável, ou seja, uma vez feita a opção, não

será possível desistir. Por isso, utilize o simulador, analise bem e tome a melhor decisão para o seu

futuro profissional.

 Se tiver dúvidas ou precisar de mais informações, entre em contato pelo Atendimento SEDUC no

seguinte canal: https://atendimento.educacao.sp.gov.br/ e a equipe de Recursos Humanos estará à

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

disposição para auxiliá-los.

Aproveite essa oportunidade para planejar sua trajetória com mais segurança!

Atenciosamente,
DEPLAN/CGRH

Jacqueline Eliane Chenevet

RG: 23.047.207-2

Diretor I – NAP

Suely Nunes da Silva

RG: 3.C43.443-0

Diretor II - CRH